
1 
 

                                                                                         
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 
ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΤΩΝ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ  
ΚΑΙ ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟΥ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ 24/27-8-2025 ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 

ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΑΣ 
 

Αριθ. Απόφασης: 240/2025 
 

Θέμα 1ο: «Καθορισμός τροφείων για τους παιδικούς σταθμούς του Δήμου Ηράκλειας, εκτός 
προγράμματος ΕΣΠΑ “Εναρμόνιση οικογενειακής και επαγγελματικής ζωής” της ΕΕΤΑΑ». 
 

Την 27η Αυγούστου 2025, ημέρα Τετάρτη και ώρα 12.00 η Δημοτική Επιτροπή συνήλθε σε τακτική 
συνεδρίαση στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Ηράκλειας, ύστερα από την με 
αρ. πρωτ. 10507/22-8-2025 πρόσκληση του Προέδρου της, που δημοσιεύθηκε στον ειδικό χώρο 
ανακοινώσεων του Δήμου και γνωστοποιήθηκε στα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής και στον Γενικό 
Γραμματέα του Δήμου Ηράκλειας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως 
αυτό ισχύει, για συζήτηση και λήψη αποφάσεων στα θέματα της ημερήσιας διάταξης. Πριν από την 
έναρξη της συνεδρίασης αυτής, ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως αυτό ισχύει, αφού σε σύνολο επτά (7) μελών παρόντα 
ήταν πέντε (5). Τον κ. Χρήστο Μπαλάσκα αναπλήρωσε ο κ. Λεωνίδας Μπακάλης. 
        Παρόντες οι : 
 
 

 Απόντες οι: 

 Όνομα Επώνυμο Πατρώνυμο Αξίωμα     Ονοματεπώνυμο 

1 Δήμος Κοσμίδης Ναπολέων Πρόεδρος 
1. Δημήτριος Τζήκας 
2. Χρήστος Μπαλάσκας 

2 Αναστασία(Νατάσα) Χαλκίδου  Παναγιώτης Μέλος 
3. Ιωάννης Αβραμίδης 

 

3 Κωνσταντίνος  Αραμπατζής  Θεόδωρος  Μέλος Οι οποίοι δεν προσήλθαν 

4 Γεώργιος Κουτσάκης Αθανάσιος Μέλος αν και κλήθηκαν νόμιμα 

5 Λεωνίδας Μπακάλης Ιωάννης Αναπλ. Μέλος  

Στη συνεδρίαση συμμετείχε η υπάλληλος του Δήμου κ. Αλεξάνδρα Παπαδοπούλου για την 
τήρηση των πρακτικών της συνεδρίασης. 

Μετά τη διαπίστωση απαρτίας ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
Κατά τη συζήτηση του πρώτου θέματος προσήλθε η Δημοτική Σύμβουλος κ. Μαρία Γεωργιάδου 

και παρέμεινε μέχρι τη λήξη της συνεδρίασης. 
 
Ο Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής κατά την εισήγηση του πρώτου θέματος, ανέφερε  ότι ετέθη 

υπόψη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής η υπ’ αρ. 10261/19-8-2025 εισήγηση του Τμήματος 
Παιδικής Μέριμνας και Δημιουργικής Απασχόλησης του Δήμου Ηράκλειας, η οποία έχει ως εξής:  

ΑΔΑ: ΨΛΝΨΩΡΤ-50Θ



2 
 

«Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 75 και άρθρου 72 παρ. 1 περ. ιγ του ν. 3852/2010, «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
2. Τον Πρότυπο Κανονισμό Λειτουργίας των Παιδικών και Βρεφονηπιακών Σταθμών (Υπουργική 

Απόφαση 41087/29-11-2017, ΦΕΚ 4249/Β/4-12-2017). 
3. Την υπ' αριθμ. 190/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ηράκλειας (ΑΔΑ: 

ΨΠΦ8ΩΡΤ-7ΚΟ), με θέμα «Έγκριση Νέου Κανονισμού Λειτουργίας των Παιδικών Σταθμών του Δήμου 
Ηράκλειας», και το άρθρο 5 αυτού με τίτλο: «Οικονομική Συμμετοχή» 

4. Την ανάγκη κάλυψης λειτουργικών δαπανών των Παιδικών Σταθμών που δεν επιδοτούνται 
μέσω του προγράμματος ΕΣΠΑ. 

ΠΡΟΤΕΙΝΟΥΜΕ 
Την καταβολή τροφείων, για τα παιδιά στους Παιδικούς Σταθμούς του Δήμου, που δεν 

εντάσσονται στο πρόγραμμα ΕΣΠΑ «Εναρμόνιση Οικογενειακής και Επαγγελματικής Ζωής» της ΕΕΤΑΑ, 
στο ποσό ύψους 

 30 ευρώ μηνιαίως για παιδιά που φιλοξενούνται σε Παιδικό Σταθμό με σίτιση 

 20 ευρώ μηνιαίως για παιδιά που φιλοξενούνται σε Παιδικό Σταθμό χωρίς σίτιση 
Απαλλάσονται 
Παιδιά που φιλοξενούνται μέσω του Προγράμματος Οικογενειακής και Επαγγελματικής Ζωής» 

(voucher) της ΕΕΤΑΑ. 

 Παιδιά του προσωπικού των Παιδικών Σταθμών του Δήμου Ηράκλειας. 

 Παιδιά οικογενειών με τρία (3) ή περισσότερα τέκνα. 

 Παιδιά με ποσοστό αναπηρίας 67% και άνω. 

 Παιδιά γονέων με αναπηρία 67% και άνω. 

 Παιδιά οικογενειών με ετήσιο εισόδημα κάτω από τα όρια φτώχειας, όπως αυτά υπολογίζονται από 
την ΕΛΣΤΑΤ με βάση την Τροποποιημένη Κλίμακα Ισοδυναμίας του ΟΟΣΑ, ως εξής: 

Έως 11.863,8 ευρώ για οικογένεια με έναν ενήλικα και ένα παιδί. 
Έως 13.841,1 ευρώ για οικογένεια με δύο ενήλικες και ένα παιδί. 
Έως 15.818,4 ευρώ για οικογένεια με δύο ενήλικες και δύο παιδιά. 

 Παιδιά οικογενειών που αντιμετωπίζουν σοβαρά κοινωνικά ή οικονομικά προβλήματα, όπως 
ανεργία και μακροχρόνια ασθένεια μέλους της οικογένειας, τα οποία διαπιστώνονται από τις 
Κοινωνικές Υπηρεσίες του Δήμου. 

 Γονείς που το δεύτερο παιδί τους φιλοξενείται σε Παιδικό Σταθμό του Δήμου, καταβάλλει το ήμισυ 
των αντίστοιχων τροφείων, για το δεύτερο παιδί. 
 
- Οικογένειες, που δεν καταβάλλουν τροφεία για χρονικό διάστημα άνω των δύο μηνών, εφόσον 

έχουν προηγηθεί σχετικές ειδοποιήσεις, διαγράφονται τα παιδιά τους από τους Παιδικούς Σταθμούς. 
- Οικογένειες που δεν έχουν εξοφλήσει το προηγούμενο έτος, δεν θα επανέρχεται το παιδί στο 

επόμενο έτος.  
Η απόφαση να σταλεί στο Δ.Σ. για έγκριση του ύψους της καταβολής τροφείων». 

Στη συνέχεια ο πρόεδρος κάλεσε τη Δημοτική Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά. 

 Η Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρό της, έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 72 
και 74Α του ν.3852/2010 όπως αυτά ισχύουν, την υπ΄ αρ. 10261/19-8-2025 εισήγηση του Τμήματος 
Παιδικής Μέριμνας και Δημιουργικής Απασχόλησης του Δήμου Ηράκλειας και τις διατάξεις που 
αναφέρονται σε αυτήν 

αποφασίζει ομόφωνα 

ΑΔΑ: ΨΛΝΨΩΡΤ-50Θ



3 
 

A. Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο: 
1. Την καταβολή τροφείων, για τα παιδιά στους Παιδικούς Σταθμούς του Δήμου, που δεν εντάσσονται 

στο πρόγραμμα ΕΣΠΑ «Εναρμόνιση Οικογενειακής και Επαγγελματικής Ζωής» της ΕΕΤΑΑ, ύψους: 

 30 ευρώ μηνιαίως για παιδιά που φιλοξενούνται σε Παιδικό Σταθμό με σίτιση 

 20 ευρώ μηνιαίως για παιδιά που φιλοξενούνται σε Παιδικό Σταθμό χωρίς σίτιση 
2. Την απαλλαγή από την καταβολή τροφείων στις παρακάτω περιπτώσεις: 

 Παιδιά που φιλοξενούνται μέσω του Προγράμματος Οικογενειακής και Επαγγελματικής Ζωής» 
(voucher) της ΕΕΤΑΑ. 

 Παιδιά του προσωπικού των Παιδικών Σταθμών του Δήμου Ηράκλειας. 

 Παιδιά οικογενειών με τρία (3) ή περισσότερα τέκνα. 

 Παιδιά με ποσοστό αναπηρίας 67% και άνω. 

 Παιδιά γονέων με αναπηρία 67% και άνω. 

 Παιδιά οικογενειών με ετήσιο εισόδημα κάτω από τα όρια φτώχειας, όπως αυτά υπολογίζονται 
από την ΕΛΣΤΑΤ με βάση την Τροποποιημένη Κλίμακα Ισοδυναμίας του ΟΟΣΑ, ως εξής: 

-Έως 11.863,8 ευρώ για οικογένεια με έναν ενήλικα και ένα παιδί. 
-Έως 13.841,1 ευρώ για οικογένεια με δύο ενήλικες και ένα παιδί. 
-Έως 15.818,4 ευρώ για οικογένεια με δύο ενήλικες και δύο παιδιά. 

 Παιδιά οικογενειών που αντιμετωπίζουν σοβαρά κοινωνικά ή οικονομικά προβλήματα, όπως 
ανεργία και μακροχρόνια ασθένεια μέλους της οικογένειας, τα οποία διαπιστώνονται από τις 
Κοινωνικές Υπηρεσίες του Δήμου. 

 Γονείς που το δεύτερο παιδί τους φιλοξενείται σε Παιδικό Σταθμό του Δήμου, καταβάλλει το 
ήμισυ των αντίστοιχων τροφείων, για το δεύτερο παιδί. 

3. Οικογένειες, που δεν καταβάλλουν τροφεία για χρονικό διάστημα άνω των δύο μηνών, εφόσον 
έχουν προηγηθεί σχετικές ειδοποιήσεις, διαγράφονται τα παιδιά τους από τους Παιδικούς 
Σταθμούς. 

4. Οικογένειες που δεν έχουν εξοφλήσει το προηγούμενο έτος, δεν θα επανέρχεται το παιδί στο 
επόμενο έτος.  
 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 240/2025. 
 
Εξαντληθέντων των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης η συνεδρίαση λύθηκε στις  12:15. 
Συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 
 

            Ο Πρόεδρος 
της Δημοτικής Επιτροπής 

Τα μέλη 
της Δημοτικής Επιτροπής 

  

Ακριβές Απόσπασμα 
Ηράκλεια 1-9-2025 

Ο Πρόεδρος 
της Δημοτικής Επιτροπής 

 
Δήμος Κοσμίδης 

 

ΑΔΑ: ΨΛΝΨΩΡΤ-50Θ


		2025-09-01T11:54:27+0300
	Athens




